
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: LUCA GATANI, luca.gatani@istruzione.it; 

Riferimenti: Tiziana Catenazzo, tiziana.catenazzo@istruzione.it e Claudia Calì, claudia.cali1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

Decreto per la costituzione del Gruppo Regionale di coordinamento per l’Istruzione Domiciliare 
e Ospedaliera (GRIDO) a sostegno delle studentesse e degli studenti con gravi disabilità 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA 
 
 
VISTA  
 
 
 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
 
la Legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104, Art. 12 recante disposizioni 
affinché l’alunno sia considerato nella sua globalità (potenzialità e 
difficoltà) e possano le competenze professionali coinvolte intervenire in 
sinergia per affrontare la complessità delle situazioni e dei contesti per 
costruire un adeguato e condiviso progetto educativo e di vita; 
 
l’Art.12, comma 5 della Legge quadro n. 104/92: “Il P.E.I. è redatto 
congiuntamente dagli operatori sanitari individuati dalla ASL, dal 
personale insegnante curriculare e di sostegno della scuola in 
collaborazione con i genitori e con le altre figure specialistiche”, nonché le 
successive modifiche ai fini dell’inclusione scolastica, con particolare 
riguardo alle certificazioni e alla documentazione necessarie, dall’ 1 genaio 
2019; 
 
la Legge 28 agosto 1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione 
di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”; 
 
il Protocollo d’intesa siglato tra Ministero della Pubblica Istruzione, 
Ministero della Sanità, Ministero per la Solidarietà Sociale il 27 settembre 
2000, relativo alla tutela dei diritti della salute, al gioco, all’istruzione e al 
mantenimento delle relazioni affettive e amicali dei cittadini di minore età 
ammalati; 
 
il Documento del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
dal titolo “Il servizio di istruzione domiciliare. Vademecum ad uso delle 
scuole di ogni ordine e grado” del 2003; 
 

mailto:tiziana.catenazzo@istruzione.it
mailto:claudia.cali1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: LUCA GATANI, luca.gatani@istruzione.it; 

Riferimenti: Tiziana Catenazzo, tiziana.catenazzo@istruzione.it e Claudia Calì, claudia.cali1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il Protocollo d’intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della ricerca e il Ministero della Sanità il 24 ottobre 2003, relativo alla 
tutela del diritto alla salute e allo studio dei cittadini minori d’età affetti da 
patologie, attraverso il servizio di istruzione domiciliare; 
 
la Carta Europea dei Diritti dei bambini degenti in ospedale; 
 
la Legge 107 del 13 luglio 2015, Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e 
in particolare, art 1 comma 7, del Testo Unico; 
 
il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto 
allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi 
alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), legge 13 luglio 2015, n. 
107” 
 
il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la 
promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. l 
07”; 
 
il Decreto Ministeriale n.461 del 6 giugno 2019 recante “Linee di indirizzo 
per la scuola in ospedale e l’istruzione domiciliare”; 
 
la Nota MIUR 3623 del 30 luglio 2019 (Direzione Generale per lo Studente, 
l’integrazione, la partecipazione) che invita le scuole ad attivare progetti di 
istruzione domiciliare-ospedaliera presso i presìdi ospedalieri anche se 
privi di sezioni scolastiche, a vantaggio degli alunni residenti in province 
prive della scuola ospedaliera e precisa che “al fine di garantire il diritto 
all’istruzione degli studenti temporaneamente malati, si rappresenta che, 
nei casi in cui si ravvisi la necessità, è possibile attivare percorsi di 
istruzione domiciliare presso i presidi ospedalieri, di concerto con l’Ufficio 
scolastico regionale competente per territorio”; 
 

mailto:tiziana.catenazzo@istruzione.it
mailto:claudia.cali1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: LUCA GATANI, luca.gatani@istruzione.it; 

Riferimenti: Tiziana Catenazzo, tiziana.catenazzo@istruzione.it e Claudia Calì, claudia.cali1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DECRETA 
 

l’istituzione di un Gruppo di coordinamento regionale per l’istruzione domiciliare e le situazioni di 
gravissima disabilità che, a partire dalle competenze professionali già sviluppate presso gli Uffici di 
ambito territoriale, possa rispondere con migliore efficacia alle esigenze delle famiglie più disagiate 
e alle specifiche richieste provenienti dai diversi interlocutori territoriali. 
 
Il Gruppo di coordinamento è così individuato: 
 
● Tiziana Catenazzo, dirigente tecnico presso l’USR Sicilia; 
● Patrizia Fasulo, dirigente tecnico presso l’USR Sicilia; 
● Claudia Calì, personale amministrativo presso l’USR Sicilia; 
● Marianna Gueli Alletti, docente comandata presso Ambito Territoriale di Agrigento; 
● Sabrina Pulvirenti, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Caltanissetta - Enna; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 

che anche in regione Sicilia è attivo da anni il servizio nazionale del 
Ministero per la scuola in ospedale e l’istruzione domiciliare assicura il 
diritto allo studio agli alunni ricoverati o comunque impossibilitati alla 
frequenza scolastica per almeno 30 giorni, per continuare il percorso di 
formazione e di apprendimento direttamente in ospedale o a casa, con 
interventi educativi svolti da uno o più docenti e che l’USR Sicilia (in 
province siciliane prive delle sezioni scolastiche ospedaliere) ha attivato i 
presìdi di istruzione domiciliare per predisporre il servizio anche a 
vantaggio di altre scuole; 
 
il valore delle iniziative già intraprese e allo scopo di meglio definirne gli 
aspetti organizzativi, gestionali e di coordinamento; 
 
la necessità di garantire a livello regionale il coordinamento 
interistituzionale delle attività realizzate dalle scuole a sostegno delle 
studentesse e degli studenti degenti a domicilio e già gravati da patologie 
gravissime; 
 
l’opportunità di mettere a sistema le competenze e la disponibilità di 
referenti degli ambiti territoriali provinciali 
 

mailto:tiziana.catenazzo@istruzione.it
mailto:claudia.cali1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: LUCA GATANI, luca.gatani@istruzione.it; 

Riferimenti: Tiziana Catenazzo, tiziana.catenazzo@istruzione.it e Claudia Calì, claudia.cali1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

● Renata Greco, dirigente scolastica comandata presso l’Ambito Territoriale di Catania; 
● Rosa Azzarelli, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Messina; 
● Concetta Garofalo, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Palermo; 
● Rosa Vitale, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Palermo: 
● Angela Rapicavoli, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Ragusa; 
● Maria Patrizia Magnano, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Siracusa; 
● Anna Maria Ilardi, docente comandata presso l’Ambito Territoriale di Trapani. 
 
Alle componenti il Gruppo di coordinamento non spettano compensi. 
 
 

 
 Il Direttore Generale 
     Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso connesse 

 

 

 

 

 

 

mailto:tiziana.catenazzo@istruzione.it
mailto:claudia.cali1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2021-11-04T17:41:45+0000
	SURANITI STEFANO




